



Euskalerriko berriak

Guzikikoak

Jesuitek Nagusia.—Il onen 30'an elduko da Donostira, Alta Ledokouski, Jesus'en Lagundiko Nagusia (Jenerala). Au da Eroma'tik Loyola'ta Inazio Deunaren Abefira datofikigun lenengo jesuiten jenerala.

Donostian egun bat igaro ondoren, 31'an Loyola'ra joango da: andik Bilbao ta Comillas'era: ta gero Burgos, Madrid, Barzelona ta beste efi batzuetako jesuiten etxe nagusienak ikusiko ditu.

GIPUZKOA

Alta.—Atzo zortzi ezkondu ziran Liba'ko eliztoan Anabitarte'ta Jose

Azpeiti.—Orainarte ixilik egon da. Eta noizbait Inazio deunaren jaiak badatozkigula edo, beintzat piztu aldi bat badaukagu. Jai oiek zorionean bezozkigu! Eta jai oietan Azpeitia'ok mendi eta garo usaia, au da, euskel usai gozua ez al degu utzikol Jaitek o agetkai edo programak atera dira. Azalez politik dirudite.

Il onen 30'an: afatsaldian eta 31'an uri batzara, osorik, Eliz nagusia joango da eta 6'tan bezperak amaituta gero, Eliz nagusiko apaiz guztien batuko da eta Loyolaruntz: an «Orlando Lassus» ren Salbea lau abosten abestuko dute Azpeiti o abeslari bikañak. Ura izango da gauza edera!

31'an goizlan 9 1/2'tan ibilbeun edera, gero Gaitezko Gotzai jk. Jaupa:

Elgoibar.—Ermube'ko Juaristi'ta Pelis garia lantzeko makina batekin lanean ari zala ustegabe ezkerko eskua sartu zuan besoa ziara maz-pildurik.

Ulkalondo ingurutik ebaki bea' izan diote. Osatuta ikustearakin poztuko gifa-ne.

Ezeil.—Gaur zortzi emen izan ziran Artaluz'ko amerikanoak. Sendi osoa etofi zan, kalian bazkaldu zuten. —Agifesarobe'ta Zelestino, oriot' abeslari ospetua ere ementxe ikusi degu Pedro jaunaren etxean. Egun batzuek igarotzera etofita of ibili dira guztiak beribilean.

Ongi ibiliak. —Paulino'k astearte'an Paris'en, Lenago Londres'en irabazi zion Cook australiako muturratzea izango du. Irabaztea opa diogul!

Goizueta.—Il onen 19'an Jaungoikoak eraman zuen betiko zorionara Etegerena'ta Lazaro, gizon zintzo ta kristau elizkoia. 21'an izan ziran elizkariak goizuetata' guziak berarenganako maitetasun osoa agerturik.

Bere senide guziet, batez ere Prantzisko, Zelestino ta Perminari, biotzez laguntzen diegu beren samin-nekean, irakurleai otoitz bat Lazaro jaunaren animas-aldez, aen, eskaturik.

Oiaftan.—Aranburu'ta Ildeponso apaiz jauna, gaxoaldi luze bat ondoren il zaigu.

Bere obiratzeta ta iletetara efi osoa juan dala esan leike, ain ona zan! Be-

BANCO VASCO DONOSTIA

Aldi jakiferako diru-jartzea

URTEBETERAKO: 5%

BI URTERAKO: 5%

IRU URTERAKO: 4,75%

LAU URTERAKO: 4,50%

Irabazi edo interesak iru ilabetetik iru ilabetera jaso ditezke.

Inazio Arieta'ta Maria Anjela'rekin, eta aren araba Asunzion, donostiata' Erauskin'ta Inazio'rekin.

Ere'tore Meliton Pagola jaunak onetzi zituan bi elkar'te abek eta elizkunak amaitutakoan ezkon-beñiak beren sendikoakin Alegi'ko Erorata juan ziran eta an bapo bazkalduak izan bea' dute.

Gero, beren ezkon ibilketari asiera eman zioten. Zorionak.

—Galardi'ta Manuel'en emazte Artza'ta Eramuna andreak nexka edef bat izan zuan dan astean. Igandean ugutzatu zuten. Zorionak.

Amasa (Bilabona).—Aspaldian zebilkin gaxotasun gogofak menderatuta, ludi ontako kateak autziaz egatu zan Afizabalaga'ta Prantzisko gure lagun onaren emazte Aizpurua'ta Juana. G. B.

Bere sendi guztiari baña batez ere bere senat Prantzisko'ri gure naigabe benetakoaz azalzen diogu.

—«Mikol»-azpi»'n galepefetan dabilzala gelditu dituzte mikelteak Izagite'ta Migel eta Afuti'ta Toribio eltzariak.

Andoain.—Lengoan egin ziran eriko ikastoletan amaierako aztefketak. Nexka-mutilak auferapen aundiak egin omen dituzte. Ala obe.

—Moleda'ta Jose jauna bere emazte ta ezkonanlarenekin Sulza'ra jua da, alditxo bat an igarotzeko asmoz.

—Oso sendatuta biurtu da Ertani'tik Ugalde'ta Pello'ren emazte Ojalde'ta Antonia. Ongi etofi.

—Arieta'ta Inazio ere Madrid'tik etofita emen agutu degu.

Afasate.—Done Ageda Eroetetik lges egin zuan lengo astean ogei urteko mutil Jose Vignau Inazusta'k.

Mutil gizarajoaren amari jakin ezazi zitzaion gertaera ori ta mutila beribil batean Donosti'ra irixi zanean gelditu zuten.

Osaleri batek ikusi ondoren atzera onera bialdu dute.

—Deun Santiago egunean emengo mendigoizale talde batek Laminategi Olate ta Deun Elias leizeak ikurtzeko asmoak zebizkin. Eziatxigu oraindik zer egingo zuten.

Azkoiti.—Irizar'ta Madrid'tik etofi zaizkigu udara igarotzera.

—Anzuola'tik biurtu da Azpiazu'ta Anjel jaunaren emaztea.

—Iruña'tik Azpiazu'ta Prantzisko, Azkoiti'ko Sindikatoetako lendakaria. Ongi etofiak.

—Datafen ilean Iraurgi kirol bazkunaren ikurin onespina dala ta jai edefak izango ditugu.

Ilen 10'an goizeko amaieran meza nagusi bat abestuko dute Iraugiko bazkideak. Ondoren beren ikurifina onetsiko da.

Gero zinta lasterketa egingo da. Ordu batean oturuntza.

Afatzaldeko lauretan Alzibar'en 100, 200, 400 eta 1000 nekurineko lasterketak. Jabalina, diskoa ta pixu botatzea. Ta amaitzeko bizikleta lasterketa, obeto esateko, geldiketa, zein beranduago irixi izango da ta.

ta itzaldia euzkeraz Agife J. L. Aitak egingo du. «Man Filkeren» Meza lau abotsera «Oriensen Alto» Gaitezko Gotzai jk., ibilbeun edera Azpeiti'tik Loyolaruntz Irixten danean, Jaupa zoragari bat egingo du. Eta Inazio deunaren gorapenak Ziauri J. L. Aitak edera esango omen dizkigu.

Besterakoak ere badira. Pelota auziak, ostiketak, gurpil laisterketak



Dr. ANTONIO ARRIETA'K

zure sudur, estari eta belarrietako mifak sendatuko dizkitzu; bereziki Alemanian gal-ori ikasi du.



Euskeraz garbi itz egiten du.

Prim kalea 19, 4.º — DONOSTIA

eta «zezenketak». Auek dira gizona asetzen dutena.

Askenez, 3'an, Abere erakusketa «Leonard Parish'ek» egina.—R.U.

(Egindako jaiak edestu ufen goan, R.U.)

ARGIA asterokoa ta ARGIA'ren idaztiak, ipui, liburu ta beste zenbait euskerazko gauza, saltzen dira TERESA UNANUE, Elias'en alargunaren etxean.—AZPEITIA

Bergara.—Deun Mariñe jayak ederki igaro dira.

Bezperatik kale-jira oi dan bezela eriko Eresbatzak. Deun Mariñe egunian ibildeun edo prozezio ta meza nagusi edera ixen oritako eliz-paraokian, sermolaria Aita San Franzisko'ta bat izan zan. Gogoz egin zun gaurko egunian ta batzaf guztieta'rao sartu diran dantzeta ta oitura zikiñen auka...

Meza oztian ta arisaldian Zubie'ta'k euki zituen beste jolas batzuek, autxixika joku ta abaf... ta gabian musika amaikak arte...

—Juan dan asteko ostiralean ezkondu ziran San Pedro eliz-paraokian Ezpeleta'ta M.ria ta lba'fa'ta Jenobeba. Zorionak.

—Juarizti'ta Abdon kartera ta bizkoru ta eukidaban gaxotasunetik, ta uzte degu laiste' ikusiko degula etxerik etxe karta paritzen.

Uriko Eresbatza Santuize'n izan zaigu ango Kafmen'go jayetara juanda.

Eibaf.—Ostiralean zortzi batzaf aundi bat egin zun emengo olanagusi guztiak baturik. Gaftanzi aundiako arazoak erabili omen zituzten.

—Zubiaur'e'ta Jose'ren etxean nexka edef bat jai o da. Zorionak guraso zoriontzubal.

—Buio jaunaren sendia Zarautz'en arkitzen da.

—Guruzeta'ta Prantzisko gatzeta Kadiz'era joan zan. Ongi ibili.

ti on egiteko geru agertzen zan gizona. Izan ziteken gaurik txafenean danik eta urutieneko basetxera jauna emen bea' bazan Aranburu jauna izango zan. Bere etxea beafizuentzat befi irikia zegon.

Jaunak sarituko zituan bere on egite guztiak onezkeru. G. B.

—Donostia'n izan da emengo batzofde bat Aldunai tximistburdiak Oiarzun'en daukan geltokitik efi'ra beste tximistburnibide zati bat ipini nai gurekela adierazi ta beren laguntza eskatzeko.

Ordizia.—Eri ontan pestak bazirala eta etzirala ainbeste ezlabaida izan ondoren, beñere baño geliago sofuru dira aurtien.

Sel eguneko pestak alajaña ta ez nolanaikoak ere, «Arana» kirolzelaia-aren asiera Irunda'ak eta Tolosa'ak (abek Bilbao'ta Txiri, Belauste ta

—Onen 19'an jaungoikoak eraman zuten betiko zorionara Etegerena'ta Lazaro, gizon zintzo ta kristau elizkoia. 21'an izan ziran elizkariak goizuetata' guziak berarenganako maitetasun osoa agerturik.

Bere senide guziet, batez ere Prantzisko, Zelestino ta Perminari, biotzez laguntzen diegu beren samin-nekean, irakurleai otoitz bat Lazaro jaunaren animas-aldez, aen, eskaturik.

Oiaftan.—Aranburu'ta Ildeponso apaiz jauna, gaxoaldi luze bat ondoren il zaigu.

Bere obiratzeta ta iletetara efi osoa juan dala esan leike, ain ona zan! Be-

—Lengo astean emengo Sekretario jk. alaba edef bat izan du. Zorionak bere alba eta amari.

—Nekazariak poz-pezik gaude ebia egindulako, sagar, arto eta gañerakoentzat oso onurakoia izan da ta.

Zarautz.—Gaur zortzi efi guztiak agur egin zien zappi prantziskotafai. Txina'runtz zijuazen, ango mixioetan Jaungoikoaren izena ezagutu eraztea. Beren artean jua zan Aita Ladislao Xerika erikosome jatofa.

Ongi jua eta gogo asko irabazi.

—Jendea sartzen ari da udaraldia igarotzeko asmoz.

ARGIA'ren irakurle ta bere adizkide guziet, aen, eskatzen diete otoitz dagitela Jauna'ri il danaren animas-aldez.

Azedo'rekin) jokatuaz. Eskuzko pelota partidu bikañak. Jendea pranko izango degu jai abekin.

—Ramon Martinez, ARGIA'ren irakurle jatofak, semetxo bapo bat izan du eta Inaki izen egokia esari dio. Ama-semeak oso ondo arkitzen dira, ta zorionak.

Onate.—(Arantzazu)-Igandean izan ziran Gipuzkoa'ko zaindaria Arantzazu'ko Ama agutu ta beren zaindaria aututzen Gipuzkoat integristak.

Asko ta asko izan ziran eta guztiak kistar zintzoak bezela atsegitez bete ta igaro zuten egun eder ura.

Aita Rekondo'k egin zizkien asiera ta amaierako agufa. Beren buru egi-ten duanak irakuri zuan meza nagusi ondoren integristak beren zaindaria-ritzat autuaz Arantzazu'ko Amari egi-ten zien emeliza, beren biotz emeliza.

—Eita afatsaldian bidezkunde edo peregrinazioak amaitzen diran elizkunak egindakoan biurtu ziran guztiak beren etxetara.

Tolosa.—Astelen ontan goiz alde a Madril aldera zijoan tren azka' apaña Ola'rain'go safaran atzeko iru etxe zati irauli zitzaizkien bide zabalera, Jainkoai ezkerak, beñtan zijoazanak etzuten ezef miñik aru. Naiko lan badago etxe zati oiek gelditu diran lekuik kentzen.

Beti bada zerbaite eta emakume bat atera zuten esu ta lara lotan zijoan tokitik, bera atera zutelako ezkerak ematerik ere ez omentzan gogoratu, baizik txakura ta txakura gelditu zala noski an ta ura ateratzen zuanari aretxeri bai emango ziozkala 50 laurleko ta esan ta egin atera ziotenean bere txakura ori, an bere esku zabalaz eman zituan 100 laurleko. Ori da erokeria ori, txakura maitago bere burua baño.

—Bi astean atera gabe egon ta ikusi degu oratiok beñero azalduta aste ontan «La Protesta» Bartzelonakoa. Onetxek bai gogof jotzen ditula gazkileak, gaizbide gaiak ta eriotzgielak. Sinismen bero ta bizian daude noski «La Protesta»'ko mutil gaste bulartsu ta kemen aundiakoak. Ofegatik garai-pen osoaren bila etofiak dirala diote.

—Tolosa'ko Jaime'ta Elkar'et'ak erabagi ta Santiyo jai aundi a spateza, goizean 9'tan dutela meza Eliz nagusian. Ta eguardin, beren Elkar'et'ean beñtan, anai arteko bazkari edef bat.

—Elizkizunak egin dira Eliz nagusian ebia etofi dein luf lego'fuetat'ra ta asmoa aru bezin laiste' gure Jaun ezkerfuenak eman du edefki. Otoitz aldieta kristau azko bildu dira. On-do egia: «Eskatu ta emango zaiztue». Ara eskatu biotzez ta etofi.

Usurbil.—Datafen San Estebanetan San Esteban'go Eliztoxoan Aita Lapeira Jesuitak itzaldia egingo digu.

—Lengo astean emengo Sekretario jk. alaba edef bat izan du. Zorionak bere alba eta amari.

—Nekazariak poz-pezik gaude ebia egindulako, sagar, arto eta gañerakoentzat oso onurakoia izan da ta.

Zarautz.—Gaur zortzi efi guztiak agur egin zien zappi prantziskotafai. Txina'runtz zijuazen, ango mixioetan Jaungoikoaren izena ezagutu eraztea. Beren artean jua zan Aita Ladislao Xerika erikosome jatofa.

Ongi jua eta gogo asko irabazi.

—Jendea sartzen ari da udaraldia igarotzeko asmoz.



Beste erie-tako berriak

Emakumien jantziak

BARTZELONA.—Obispo jaunak aitatuta, eliz ate buruetan pape' aundi batzuek jafi dituzte emakumeak elizetan jantzi nabarmentik ibili bea' ez dutela gogoraziaz.

Zenbait elizetan ukatu egin diete jaunafizea ainbat emakumeeri elizako safaran jaiftakoaz aztu diralako; beste elizen artean, San German derizanean, 14 andreeri ez diete jauna eman.

Unamuno ta Soriano

Bi jaun abek esan zutena «Directorio» aren gogokoa izan ez zalako (edo bere kontrako izan zalako), Unamuno ta Soriano jaun oiek Fuerte Ventura'ra bidali zituzten kastigoz. Orain zigo'fa kendu diete ta Prantzi aldera omen dijoaz.

Las Palmas'en «Urania» itxason-tzia artuta Marsella'n lego'feratuko omen dra andik Paris'era joateko.

Bi jaun abetaz zer esan asko izan da. Paris'ko «Le Quotidien» berri-paperak lengoan zion etxe arto bategi bi zionak derigo'fian aterazi zituala ta itxasoz zijoazela barkame-na etofi zitzailela iges eginda zijoazenek ez zekitela.

Go'ruptz ustelgaitza

MADRID.—Efi onetan Beata Mariana de Jesus'en iruga'en eun-urte-urera ospatzera dijoaz.

Go'ruptz au Juan de Alarcón konbentuan dago ta il zala irureun urte diralarik, ez da batere galdu.

Iru sendalarien artean azte'itu dute go'ruptza searo ta guztien arituan odol urtua daukala ikusi dute.

Sendalari oiek agiri bat emango omen dute ori esanaz.

Datafen jaietan Beata Mariana de Jesus'en go'ruptza erakusteko eskatu diete konbentukoeri etiak gurtu dezan.

Urteko belafia

MADRID.—Alako batean «Maera» deriztan zezenlariak izugarizko korifa egin omen zuan ta lanaren edera nolabaite saritzearen zezenzale askoen artean urteko belafia ematea aru zuten asmaoa.

Lengoan egin zuten batzaf batean non edo an eman bea' zitzaiola aritu ziran ta noski, «Maera» beraren naia dala-ta bere amari ematea erabaki zuten ta Madrid'tik Sevilla'ra joango omen da urteko belafi ori.

Badakite, bada, irakurleak; au gauza seriyua da gero. Oraindano urteko belafikoak gutxika bada ere noiz-bait ematen zir'ela bagenekian; baña z belafiak...?

A, G. U. trenetan

EILVESE.—Datafen Ago'fean Aleman'ko tren azkatetan ari (A) gabeko (G) urutizkina (U) edo telefonoa jarriko omen dute dabilen jendearentzat.

Gimera jauna il da

BARTZELONA.—Gimera jaun au Kataluña'n asko maitze zuten gizona zan; buru afiduna, bere etiaen ta bere izkeraren maitale sutsua.

Bere eriotza izan dala-ta, izugarizko ileak egin dizkiote. Bazkalondotik eriko denda guztiak itxita zeuden. Koroak eta lore zoftak zappi zalgu'rditan (kotxeetan) eraman bea' izan zituzten; danetara seireun bai-ziran. Diotenez Bartzelona'n ez da beñere ofelakorik ikusi. Go'ruptzaren atzetik be'ogeita-ama' mila kristauek lagun egin omen zioten.

Alemana'k Holanda'n

LA HAYA.—Holanda'n asalatuta daude ofenbeste alemanek beren burua holandaf egin nai dutelako.

Diputadu-etxean Gobeñuari eskatu diote ori zer nola dan ikusteko.



Jolasak



Prantzia'ri bira osoa

la ilabete asi zirala orain bukatu dute bost mila kilometroko laxterketa gogofa.

Urtero izatan dan ariketa ospatsua da au. Europa'ko bizikletalari onenak sasoi onetarako gerfutzen dira ta gero, ekin-eta-ekin, egunez ta gauzez, Prantzi guztiari bira osoa egin diote.

¡Bai lan neketsua! Amabost zatitan egin dute bide guztia. Arian dijoazela edozein aje edo puskaturik izaten badute berak ez beñerki inork ezin dezake konpondu. Askotan aurtetik edo ondotxo dijoazela, alako k'aketak edo zulatu batekin geratu ta alik eta berberak konpondu bitaf-tean zar egin beñerik besteak aurtetik dijoazkiotela. Ta zulatuak maiz izaten dituzte.

Bidea luzea dalarik, aldiz, aldapatsua ere bai. Baiona'tik eskubi aldera dijoazenean, noski, bilduf ematen diete iyo bea' dituzten mendi ikaragafiak.

Erietan bizikletalariak azalizen diranean gogoz agutzen ditur jendeak, gutxi gora-bera badakite noiz igero bea' duten ta zai etofi bitaftean. Baño korikalari gizajoak bidekoari baño bukaerari geliago begiraten diote ta bideko ojuak aizeak eraman dizkiote.

Esan degunez, ari-ta-ari aurtengo korikaldia bukatu dute. Izafdi patsetan, autsez eta loiez josiak, sartuak dira Paris'en inon diran efi ta bazta-fak ikusi ondoren.

Paris'en txalo ta zalapartia aundiekin aru dituzte buruan zetozen korikalari aurtengak. Bideetan bazan jendea, noski.

Guztietan azkarana Bottechia (Bottechia) italiara izan da. Asieratik guttietari aurtu zien ta geroagoko korikaldietan inork ez dio eraman denbora kontatuz. Auxe mutil jatofa izan

da. Danetara 226 ordu, 21 minutu ta 31 segundean ibili da bizikletaren gainean.

Laxterketa onetan dute oitura lenbizikoa dijoanari txama' ori kolorekoa jaiteza. Bide guztian italiarari ez dio inork txama' oria kendu.

Italiar'ak pozik daude; zorionak gogoz emango dizkiote Bottechia garteari.

Kataluña'ko Janer gasteak ere laxterketa polita egin da. Emengoak ere izan ukatu beren atsegina.

Euskal-Eria'ri bira osoa

Bilbao'ko «Excelsior» berri-paperak antolatuta datafen ilean Euskal-Eria'ri bira osoa izango da, bizikletan.

Korikalariak ari dira izenak ematen. Onenetakoak izango omen ditugu. la bada aurtien lengo aldiz asten dan Euskal-Eria'ri bira osoak urte ta urteetan irauntzen duan.

Paulino ta Cook

Lengoan, Ingalaterra'n, oiek biak ukabilka asi zirala, gureak bestea zualduko zuala uste genuanean, Australia'ko semeak irabazi zuala jakin genuan; ez Paulino luferatuta, baizik bere baño obeto aritu zalako.

Paulino'k baño geliago dakela, berak ainbeste indaf izan ezaren, ederki konpandu da Paulino'k ukabilasok aidean botatzen zituan bitaftean.

Il onen 29'an izango da Paris'en bigaren boroka, Paulino'n maixuak eskatuta. Cook'ek (Kuk'ek) baiezkoa eman du ta 15 jaza'fataraz izango omen da boroka ori.

Ez degu uste oraingoan Cook ten-te libratuko danik.

Balegok ekontuz.